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PROSINEC 2024 NA UZEMIi CR

Prosinec 2024 na tizemi CR byl teplotnd i srazkové normélni. Primérna mési¢ni teplota vzduchu na
tizemi CR 0,9 °C byla o 1,3 °C vy3§i nez normal 1991-2020. M&siéni tthrn srazek 35 mm predstavuje
76 % normalu 1991-2020. Primérné délka slune&niho svitu pro izemi CR byla tento mésic 53,4 hodiny,
coz ¢ini 133 % normalu.

V prvni poloviné mésice primérna denni teplota vzduchu kolisala okolo normalu. V poloviné mésice se
vyrazné oteplilo a primérna teplota se drzela nad normalem az do 25. prosince. Konec mésice byl
chladnéjsi s teplotami slabé pod normalem nebo t€$né nad nim.

Srazkové uhrny byly regionalné velmi rozdilné. Nejvice srazek spadlo v horskych oblastech zejména
v Krkonogich a na Sumavé. Nejméné srazek spadlo v Moravskoslezském a Zlinském kraji. Nejvice
srazek spadlo ve dnech 6. a 22. prosince a jednalo se o srazky destové nebo snéhové. Snih se v horskych
polohach udrzel az do konce mésice.

Prosinec byl z hlediska odtoku ve vétSin€ povodi primérnym az lehce nadprimérnym mésicem. Nejvice
vody odteklo VItavou, Odrou a Labem, zatimco OISi odteklo nejméné. Na zacatku mésice byly prutoky
prevazné praimérné, v prubé¢hu meésice vsak doslo k jejich zvySeni, zejména vlivem srazek a otepleni,
coz zpusobilo i odtavani sn¢hu. Tato zména vedla k nékolika ptekrocenim SPA, pfi¢emz v druhé
poloviné mésice se pritoky opét snizily na Giroven za¢atku mésice. Na mensich tocich, zejména v povodi
Vltavy, Moravy a Dyje, se objevily ledové jevy.

Hladina v mélkém obé&hu zaznamenala vzestup na celkové silné nadnormalni stav. Také vydatnost se
mirné zvétsila, ale zistala celkové normalni. Stav hladiny hlubokych vrtt ztistal normalni.

V prosinci byly vyhlaseny dvé smogové situace a jedna regulace z divodu vysokych koncentraci PMo.
Z hlediska rozptylovych podminek je prosinec, v porovnani s 30letym primérem 1991-2020, hodnocen
jako mésic se zhorSenymi rozptylovymi podminkami. Béhem prosince byla na méficich stanicich
ptevazné velmi dobra az dobra kvalita ovzdusi. Prosincova hodnota celorepublikovych mési¢nich
prumért koncentraci PM1g a PM2 s byla v roce 2024 tieti, resp. pata nejnizsi za obdobi 2014-2024.

NiZe uvedené udaje jsou pouze piredbéZné a mohou se jesté ménit, nebot’ data nebyla kompletné
verifikovana. Z divodu procesu zpracovani dat jsou do mési¢nich hodnoceni zahrnuta pouze
neverifikovana data z automatizovanych stanic.



1 SYNOPTICKA SITUACE!

V prosinci 2024 ptevazovala v prostoru Atlantik — Evropa zonalni cirkulace, jen kratkodobé se jednalo
o smiSenou cirkulaci. Meridiondlni cirkulace se v prosinci 2024 nevyskytla viilbec. Béhem prvni
prosincové dekady pievladala vétsinou zonalni cirkulace, ale pfechodné na okraji dekady se vyskytla
i smisena cirkulace. Ve druhé a tieti prosincové dekade jiz dominovala zonalni cirkulace, jen zacatkem
druhé dekady a ke konci tteti dekady se pfechodné vyskytla i smiSend cirkulace.

Pocasi ve stiedni Evropé zacatkem prosince ovlivnila tlakova vyse nad vychodni Evropou, kolem ni
k nam proudil ve vy$sich vrstvach atmosféry teply vzduch od jihovychodu. Piiliv teplého vzduchu od
jihovychodu ukoncila studena fronta spojena s tlakovou nizi nad severni Skandinavii, kterd postupovala
dale k vychodu. Za studenou frontou se k nam piechodné rozsifila nevyrazna oblast vyssiho tlaku
vzduchu. Ve druhé poloviné dekady pocasi ve sttedni Evropé ovlivnilo nékolik okludujicich frontalnich
systému spojenych s postupujicimi tlakovymi nizemi od Britskych ostrovi dale k vychodu. V zavéru
obdobi pocasi ve stfedni Evropé ovlivnila i oblast nizkého tlaku vzduchu nad Stredomotim.

V prvni poloviné druhé prosincové dekady pocasi ve sttedni Evropé ovlivnila mohutna tlakova vyse nad
Britskymi ostrovy, jejiz vliv ukoncila v poloviné dekady postupujici studena fronta dale k vychodu, a to
kolem tlakové nize nad Skandinavii. V obdobi druhé poloviny druhé dekady ovlivnilo pocasi ve stfedni
Evropé od zapadu nékolik frontalnich systémul spojenych s jednotlivymi postupujicimi tlakovymi
nizemi z oblasti Britskych ostrovli nad Skandinavii.

Béhem prvni poloviny tieti dekady pocasi ve stiedni Evropé ovliviiovaly frontalni systémy spojené
S jednotlivymi postupujicimi tlakovymi nizemi z oblasti Britskych ostrovii nad Skandinavii. V poloviné
treti dekady pocasi ve stiedni Evropé ovlivnila mohutna tlakova vySe postupujici z jihozapadni Evropy
do stfedni Evropy, kde setrvavala az do zavéru tieti prosincové dekady. Mohutna tlakova vyse piinesla
pfevazné inverzni charakter pocasi s prilivem teplého vzduchu, a to zejména ve vysSich vrstvach
atmosfeéry.

1 proudéni meridionélni je proudéni ve sméru podél polednikd, tj. od severu k jihu nebo naopak
proudéni zonalni je proudéni vzduchu podél rovnobézek ve sméru zapad-vychod
proudéni vzduchu podél rovnobézek ve sméru vychod-zépad se vétSinou oznacuje jako vychodni (negativni) zonalni proudéni
http://slovnik.cmes.cz



http://slovnik.cmes.cz/

2 KLIMATOLOGICKE HODNOCEN:I

2.1 Teplota vzduchu

Prosinec 2024 hodnotime jako teplotné¢ normalni mésic. Primérna mésicni teplota vzduchu na tizemi
CR 0,9 °C byla o 1,3 °C vy&§i nez normal 1991-2020 (Obr. 2.1.1, Obr. 2.1.2). Spole&né s rokem 1994
se jedna o 15. az 16. nejteplejsi prosinec dle primérné mési¢ni teploty vzduchu zaznamenany na tizemi
CR v obdobi od roku 1961. Nejteplejsi prosinec byl v roce 2015 s praimérnou mésiéni teplotou 3,7 °C.
Nejchladnéjsi prosinec byl v roce 1969 s primérnou mésiéni teplotou —6,3 °C.

Na tizemi Cech byla primérna mésiéni teplota vzduchu (0,9 °C) 0 0,1 °C niz§i ne na uzemi Moravy
a Slezska (1,0 °C).

V prvni poloviné mésice teploty kolisaly okolo normalu. Nejchladnéjs$i den z tohoto obdobi byl
13. prosinec s odchylkou —1,3 °C od normalu a nejteplejsi 15. prosinec s odchylkou +2,1 °C od normalu.
Dne 16. prosince se vyrazné oteplilo a primérné denni teploty vzduchu se az do 24. prosince drzely nad
hodnotou normélu. Nejvyssi kladna odchylka praimérmé denni teploty vzduchu na tizemi CR od normalu
byla zaznamenana ve dnech 16. az 19. prosince, a to vice nez +5,5 °C. Od 25. prosince az do konce
mesice byla teplota pod hodnotou normalu kromé 28. prosince, kdy byla slabé nad normalem.
(Obr. 2.1.3).

Nejteplejsim dnem z celého mésice byl 19. prosinec s odchylkou primérné denni teploty vzduchu
na uzemi CR od normalu +6,8 °C, kdy na 17 stanicich standardni sité CHMU namétili maximalni denni
teplotou vzduchu 13 °C a vice. Tento den byla také zaznamenana nejvys$si hodnota maximalni denni
teploty vzduchu, a to 17,4 °C na stanici Zlaté Hory (okres Jesenik). Dosud historicky nejvyssi
prosincova maximalni denni teplota vzduchu 19,8 °C byla naméfena dne 5. prosince 1961 na stanici
Frycovice (okres Frydek-Mistek).

Nejnizs§i minimalni denni teplota vzduchu —17,1 °C byla v tomto mésici naméfena 14. prosince
na stanici Horska Kvilda (okres Klatovy). Pokud uvaZujeme i stanice mimo standardni sit CHMU,
nejniz$i minimalni denni teplota vzduchu —19,6 °C byla namétena 13. prosince na stanici Kvilda-Perla
a 26. prosince na stanici Bfeznik. Historicky nejnizs§i prosincova minimalni denni teplota vzduchu
mimo standardni sitt CHMU, historicky nejniz§i minimalni denni teplota vzduchu —35,8 °C byla
naméfena na stanici Kvilda-Perla ve dnech 27. prosince 1996 a 24. prosince 2001.
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Obr. 2.1.1 Primérna mésicéni teplota vzduchu na tizemi CR v prosinci 2024
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Obr. 2.1.2 Odchylka priimérné mésiéni teploty vzduchu od normélu 1991-2020 na tizemi CR v prosinci 2024
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Obr. 2.1.3 Prubéh primémé denni teploty vzduchu na tzemi CR v prosinci 2024 ve srovnani s normalem
1991- 2020

2.2 Srazky

Srazkové byl prosinec na izemi CR normalni, praim&my mésiéni (thrn srazek 35 mm piedstavuje 76 %
normalu 1991-2020 (Obr. 2.2.1, Obr. 2.2.2).

V Cechéch spadlo v priméru 39 mm srazek (81 % normélu) a na Moravé a ve Slezsku spadlo v priméru
27 mm srazek (63 % normalu). Nejvice srazek v porovnani S normalem 1991-2020 spadlo v krajich
Stredogeském a v Praze (93 % normalu), Karlovarském (92 % normalu) a Kralovéhradeckém (85 %
normalu). Nejméné srazek V porovnani Snormalem spadlo Vv krajich Moravskoslezském (53 %
normalu), Zlinském (53 % normalu) a Jihomoravském (68 % normalu).

Meésicni srazkové thrny za prosinec se na nasem tizemi pohybovaly v Sirokém rozpéti. Nejvyssi thrny
srazek za mésic prosinec zaznamenaly stanice v horskych oblastech zejména Krkono§ a Sumavy.
Nejvyssi mési¢ni tthrn sraZzek naméfily stanice a Dvoracky (146 mm), Labska bouda (130 mm) a Prasily
(125 mm). Na jinych stanicich zejména na Moravé byly mési¢ni tthrny srazek méné nez 15 mm.

Nejvyssi denni uhrn srazek v tomto mésici (32,9 mm) zaznamenala 6. prosince stanice Prasily (okres
Klatovy). V tento den spadlo nejvice srazek z celého mésice. Na horach byly srazky sné¢hové, v nizsich
polohach pak destové. Na vice nez 50 stanicich byl 6. prosince zaznamenan denni thrn srazek vyssi nez
20 mm.

Nejvyssi celkovou vysku snéhové pokryvky naméfila stanice Labska bouda (85 cm) dne 24. prosince.

Vétsina srazek spadla v prvni dekadé mésice, a to zejména 6. prosince, kdy prselo nebo snézilo témet
na celém tizemi. Ve druhé dekad¢ prosince bylo srazek méne. Dalsi vydatnéjsi srazky byly na pocatku
treti dekady, zejména 22. prosince. Konec mésice byl beze srazek.



Mg¢si¢ni zprava Prosinec 2024

M&siéni uhrn srazek v prosinci 2024 Soky W@

hydrometeorologickg
ustav

1% 20 30 40 50 60 80 100 120 140 0 50 100 km

Obr. 2.2.1 Mésiéni thrn sréZzek na tizemi CR v prosinci 2024
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Obr. 2.2.2 Mésiéni thrn sréZek na tizemi CR v prosinci 2024 v procentech normélu 1991-2020
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2.3 Slunecéni svit

Primérna délka sluneéniho svitu na tzemi CR byla tento mésic 53,4 hodiny, coZ &ini 133 % normalu
1991-2020 (Obr. 2.3.1). Nejvice hodin slune¢niho svitu bylo v krajich Jiho¢eském (70,5 h),
Moravskoslezském (66,8 h) a Vysocina (64,7 h). Naopak nejméné hodin slune¢niho svitu bylo v krajich
Kralovéhradeckém (29,6 h), Karlovarském (37,7 h) a Libereckém (38,9 h).

Doba trvani sluneéniho svitu v prosinci 2024 — e
L_lg::i;vomhorologickﬁ
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Obr. 2.3.1 Mésiéni thrn doby trvani sluneéniho svitu na tizemi CR v prosinci 2024



3 HYDROLOGICKA SITUACE

3.1 Povrchové vody

Odtokové pomeéry

Z odtokového hlediska byl prosinec ve vétsin€ povodi prevazné praimérnym az lehce nadprimérnym
mésicem. Relativné nejvice vody odteklo Vltavou (135 % Qxu), Odrou (121 % Qxu) a Labem
(119 % Qxn). O néco méné odteklo Moravou (106 % Qxn) a Dyji (95,5% Qxun). Stejné jako
v ptedchozim mésici odteklo nejméné vody OIsi (83,2 % Qxu). Celkové byly primérné prosincové
prutoky nejéastéji v §irSim rozmezi v hodnotach od 65 do 145 % Qxu (Tab. 3.1.1, Obr. 3.1.1, Obr. 3.1.2).

V prubé¢hu mésice zacaly byt toky ovliviiovany ledovymi jevy, a to zejména mensi toky v povodi Vltavy,
Moravy a Dyje.

Tab. 3.1.1 Primérné mésicni pratoky v zavérovych profilech hlavnich povodi, prosinec 2024

Tok Profil Qm [%] Q[m3s™
Vltava Praha-Chuchle 135 120
Labe Usti nad Labem 119 250
Odra Bohumin 121 29
Olse Véfnovice 83,2 12
Morava Straznice 106 44
Dyje Breclav-Ladna 98,5 27

V porovnani s dlouhodobymi prosincovymi praméry byly pritoky na za¢atku mésice vétsSinou primérné
v Sirokém rozmezi od 60 do 130 % Qxu. Toky byly pfevazné mirné rozkolisané s vodnostmi prevazné
vrozmezi Qigs120d. V prubéhu mesice se priatoky zvySily vpriméru az témef k 2nasobku
(az 190 % Qxu) pro tento mésic s vodnostmi v rozmezi Q240 304, kdy byly vlivem vydatnéjsich srazek
a predevs§im vlivem otepleni a odtavani snéhové pokryvky na vzestupu prevazné toky v horskych
a podhorskych oblastech. Na tyto okolnosti reagovaly toky pifechodnymi vzestupy a dne 6. 12 doslo
k prekroceni 2. SPA na Pitkovickém potoce v Kuii (Qz) a dne 10. 12. na Jihlavé ve Dvorcich (Qs).
Ke konci 2. dekady mésice doslo jesté k ojedinélému piekroceni 1. SPA na Bélé v Boskovicich pod
pfehradou vlivem fizené manipulace. V zav€ru mésice se prutoky snizily az témét k plvodnim
hodnotam ze zacatku mésice, kdy dosahovaly od 60 do 155 % Qxu S vodnostmi v rozmezi Q210-60d.
Hladiny tokt byly jiz opét pfevazné setrvalé nebo na pozvolném poklesu.

Odtok z Vltavskeé kaskady ve Vraném nad Vltavou od 1. 12. vzrostl z 60 m*/s na 150 m*/s dne 4. 12.,

do 20. 12. se pohyboval v ramci manipulaci v rozmezi od 110 m?s do 180 m*/s, nacez 21. 12. doslo
K poklesu a udrzovani odtoku v rozmezi od 60 m*/s do 110 m*/s az do konce mésice.
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Obr. 3.1.2 Prubéh pratoku v zavérovych profilech Odry, OlSe, Moravy a Dyje, prosinec 2024
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Obr. 3.1.3 Priimérné mésicni pritoky na tizemi CR, prosinec 2024
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Tab. 3.1.2 Prehled pramérnych, max. a min. pratoku (stavi), prosinec 2024

Tok Profil 2Q QOn | Qn "tr' "2;' mgx‘ "E?' ;32. ;ﬁi
mds™ | més™t % cm | mst cm ms-g™* - -

Orlice SInigts nad 270 | 160 |171 | 117 | 180 |247 |480 |31 17
Labe Preloud 640 | 480 |135 |75 |420 |137 100 6 20
Cidlina Sany 570 |390 |148 |37 |190 | 140 210 |2 9
Jizera JBiz":}‘r’(‘)’u”ad 190 |220 |89 |132 |710 | 297 60,0 | 12 17
Labe fg;gﬂ?cnad 96,0 |830 |115 | 399 | 400 | 454 210 3 21
Vitava Vy&si Brod 240 | 120 |194 |49 |370 | 142 370 | 16 10
Mal$e Roudné 480 | 420 |116 |17 |190 |47 7,00 | 30 8
Vitava gﬁjgivme 360 |21,0 |166 |105 |170 |131 56,9 | 24 10
Luznice Bechyné 18,0 | 160 | 113 | 108 | 9,00 | 162 320 |2 7
Otava Pisek 240 |200 |120 |70 |130 |123 380 |31 7
Séazava Nespeky 200 | 140 |139 |56 |700 | 114 290 |3 9
Berounka | oo O 160 |200 |84 |114 |11,0 |164 |300 |2 7
Berounka Beroun 22,0 36,0 60 95 14,0 145 39,0 2 8
Vitava Praha-Chuchle | 160 120 135 59 73,0 97 240 1 9
Ohre Karlovy Vary 29,0 31,0 94 55 14,0 111 59,0 2 7
Ohte Louny 390 |370 |104 |211 |300 |235 430 | 13 17
Labe E;i;ﬁd 200 | 250 |119 |205 |200 |318 |440 |2 10
Bilina Trmice 400 |58 |69 |99 |250 | 123 600 |5 8
Plouénice Eﬁﬂﬁiﬁ;”ad 970 |890 |109 |79 |290 |108 21,0 | 29 8
Labe Dé&&in 310 260 | 119 | 175 | 210 292 450 2 10
Odra Svinov 9,30 9,70 96 117 6,00 146 17,0 16 1
Opava Déhylov 11,0 | 880 |1290 | 100 |890 | 124 170 |16 24
Ostravice Ostrava 5,20 8,20 63 66 3,00 100 12,0 31 1
Odra Bohumin 350 | 290 |[121 |170 | 270 | 202 460 |6 24
Olse Véfiiovice 970 |120 |83 |71 |480 |118 260 | 14 1
Morava Olomouc 29,0 20,0 145 118 18,0 182 47,0 15 23
Becdva Dluhonice 12,0 14,0 91 123 6,10 168 34,0 4 1
Morava Straznice 46,0 44,0 106 143 29,0 267 87,0 15 1
Svratka Zidlochovice 11,0 11,0 101 61 6,20 103 22,0 1 24
Jihlava Ivancice 7,80 6,60 118 113 4,00 137 12,0 27 10
Dyje Ladna 260 |270 |99 |32 |210 |53 320 |6 25

Pozn.: @Q...Primérny prutok, Qm...Dlouhodoby prumérny prutok piislusného mésice, % Qm...Procenta
mési¢niho prameéru, H...Stav, Q...Pratok, DD...Den v mésici, SPA...Stupen povodiové aktivity, ()...Odborny
odhad
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Sucho na uzemi CR

HIlasné profily (kategorie A + B) s pritoky mensimi nez 25 % Qx se na zacatku mésice prosince t€émer
nevyskytovaly, pouze v ojedinélém piipadé se vyskytl jediny, a to v povodi Odry (Ostravice,
Frydek—Mistek tok). Do poloviny mésice velmi pomalu pfibyvaly a kromé povodi Odry se vyskytly
také v povodi Moravy a Dyje. V druhé poloviné mésice jich ale vlivem srazek, teplot a odtavani snéhové
pokryvky ubylo a ke konci mésice se vyskytly jiz pouze dva suché profily, a to opét v povodi Odry (Tab.
3.1.3).

Tab. 3.1.3 Procentuélni vyvoj poctu hlasnych profilti (kategorie A + B) v prubéhu prosince v hlavnich povodich
s primérnymi tydennimi pritoky mensimi nez 25 % Qx

Q<25% Qn

Povodi T49 T50 T51 T52
(2.12.-8.12) (9. -15.12)) (16.-22.12) (23.-29.12)

Horni Labe 0 0 0 0
Vitava 0 0 0 0
Dolni Labe a Ohre 0 0 0 0
Odra 1 2 1 2
Morava po Dyji 0 1 0 0
Dyje 0 1 0 0
Celkem 1 4 1 2

Pocet operativnich hydrologickych profilt s indikaci hydrologického sucha (Qsssq) Se v prvni dekade
meésice pohyboval véts§inou mezi 1 a 2 profily. Ve druhé dekadé se pocet mirné zvysil na hodnoty mezi
2 a 4 profily, avsak ve tfeti dekad¢é se pocet profili s indikaci hydrologického sucha (Qsssd) snizil
k pramérné hodnoté 2 profila (Obr. 3.1.4). V porovnani s loiiskym hydrologickym suchem byl prosinec
Vv prvni dekadé mésice sussi, ve druhé a tieti dekadé bylo sucho srovnatelné s rokem 2023.

12

10

pocet profill s indikacisucha (355d. p)
[ p]

D L] L L L L L L L] L] L] L L L L L] L] L] L] L L L L L L L] L] L]

o o o 0 0 00 m@.a,&.{u.@@@.&&@@&@@{b@fu 5

N T BT T BT AT B @ A B KA e N ) o e o o 2 o
2023 =2024

Obr. 3.1.4 Vyvoj poctu operativnich hydrologickych profilti s indikaci hydrologického sucha (Qsssd) v prosinci 2023
a 2024
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Nadrze

U vétsiny sledovanych nadrzi byly vodni hladiny v prvni poloviné prosince nejprve setrvalé nebo na
mirném vzestupu, ve druhé poloviné se zvysovaly. V ojedinélych ptipadech byly setrvalé v pribéhu
celého mesice.

Celkové zmény v zaplnéni zasobnich prostori se pohybovaly nejéastéji mezi —5 az +7 %. Nejvetsi
poklesy byly zaznamenany na nadrzich VD Lipno (=8 %), VD Orlik (-9 %) a naopak vzestup na VD
Se¢ (+31%), VD Sous (+20 %), VD Hracholusky (+12 %), VD Flije (+9 %)VD Zermanice (+13 %).
Vétsina nadrzi byla na konci prosince naplnéna minimalné na 60 %. Mensi naplnéni mély nadrze Rozkos
(31 %), Orlik (58 %), Hracholusky (58 %) a Brnénska (46 %).

Zasoba vody v nadrzich Vltavské kaskady nad dispecerskym minimem se v prvnim tydnu prosince lehce
zvysila z 227,71 mil. m® (k 2. 12.) na 231,16 mil. m® (k 9. 12.), poté v pribéhu mésice klesala az ke
223,66 mil. m3 (k 23. 12.) a ke konci mésice zasoba vody opét stoupala az ke 250,35 mil. m® (k 30. 12.).

Zasoby vody ve snéhové pokryvce

Snéhové zasoby se v prosinci ménily jen slabé a celkové nebyly piili§ vydatné (Tab. 3.1.4). Na zacatku
prosince lezela souvisla snéhova pokryvka prevazné nad 750—800 m n. m., ojedinéle se vyskytovala i
nize. Nejvice sn&hu bylo na hiebenech Krkonos, Hrubého Jeseniku a Sumavy, a to cca 10 az 55 cm.

V dalSich dvou tydnech snéhu slabé piibyvalo. Hranice se souvislou pokryvkou poklesla
k 500—-600 m n. m. a postupné v poloviné mésice az k 450—650 m n. m. Nejvice sn¢hu nadale lezelo
v Krkonogich, na Sumavé a v Jesenikich (na hiebenech az 80 cm). V Jizerskych horach lezelo na
htebenech 60 cm a v Jesenikach a na Kralickém Snézniku od 10 do 30 cm a na hfebeni 40 az 65 cm.
V Orlickych horach se vyskytovalo od 10 do 30 cm a na hitebeni okolo 45 cm. V Beskydech lezelo 5 az
20 cm a na Lysé hoie okolo 40 cm a v KruSnych horach 5 az 20 cm a kolem Klinovce a Fichtelbergu
okolo 30 cm. Na Ceskomoravské vrchoving a v dalsich niz§ich pohofich bylo nej¢ast&ji naméieno od
nesouvislé pokryvky do 10 cm sn€¢hu. Ve druhé poloviné prosince zlistavala sné¢hova pokryvka setrvala
nebo zvolna klesala. Nartstala pouze v nejvyssich polohach. Na konci roku se situace piili§ nezménila
a nejvice snéhu lezelo naddle na hiebenech Sumavy, Krkonos a Jeseniki, nejéast&ji mezi 50 a 80 cm
snéhu (Blatny vrch na Sumavé hlasil az 90 cm vysokou sn&hovou pokryvku) a souvisla pokryvkou se
zvysila na 500-600 m n. m (Obr. 3.1.5).

Tab. 3.1.4 Zasoba vody ve snéhové pokryvce, prosinec 2024

2.12. 9.12. 16. 12. 23.12. 30.12.
Objem [mld. m?] 0,1 0,29 0,363 0,316 0,292
Odtokova vyska [mm] 1,3 37 4,6 4 3,7
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2.12.2024

9.12.2024

23.12.2024
16.12.2024

30.12.2024

SUM fmom) [0 N N O N EE om0

0-2 3.5 610 11230 21.30 3120 $1.70 74,50 91- 150 111 130 131 - 300 201 - 260 251 - 300 301 - 530 601 . 3000

Obr. 3.1.5 Prehled rozloZeni vodni hodnoty snéhu (SVH) na tzemi CR, prosinec 2024
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3.2 Podzemni vody

Mélké vrty

Hladina podzemni vody v mélkych vrtech byla v prosinci na izemi CR celkové silné nadnormalni. Silné
nadnormalni stav byl vpovodi Horni Vltavy, Dolni Vltavy, Moravy a Dyje. V povodi Horniho
a sttedniho Labe byla hladina mirné nadnormalni. Na zbylém Gzemi byl stav normalni (Obr. 3.2.1).
Situace ve skupinach povodi III. fadu se regionaln¢ vyrazné nelisila od stavu v povodich a hladina byla
normalni az silné nadnormalni (Obr. 3.2.2). Nejvétsi podil mélkych vrtd se silné nebo mimoiadné
nadnormalni hladinou byl v povodi Horni Vltavy, Moravy a Horniho a stfedniho Labe (42-54 %).
Naopak mélké vrty se silné nebo mimotadné podnormalni hladinou se vyskytovaly pouze ojedinéle,
nejvice v povodi Ohie a dolniho Labe (6 %, Tab. 3.2.1).

Oproti pfedchazejicimu mésici hladina zaznamenala vzestup a stav se zlepSil z mirné na silné
nadnormalni. Podil mélkych vrtd se silné nebo mimotfadné nadnormalni hladinou (31 %) se mirné
zvétsil. Naopak podil vrtti s normalni hladinou se zmensil (40 %) a podil vrtd se siln¢ nebo mimotradné
podnormalni hladinou se téméf nezménil (1 %, Tab. 3.2.1). Hladina v mélkych vrtech zaznamenala
stagnaci az mirny vzestup u 40 %, vzestup u 19 % a velky vzestup u 12 % mélkych vrtd. Naopak
k poklesu nebo velkému poklesu hladiny doslo pouze ojedinéle (3 % objekt). Ke zlepSeni stavu
z normalniho na mirn€ nadnormalni doslo v povodi Horniho a stfedniho Labe, kde hladina zaznamenala
vzestup u 50 % mélkych vrtl. Také v povodi Dolni Vitavy se stav zleps$il z mirn€ na silné nadnormalni.
V povodi Luzické Nisy hladina zaznamenala vzestup u 67 % vrtd, celkovy stav ale zlstal normalni
(Tab. 3.2.2).

Stav hladiny v mélkych vrtech se v prosinci meziroéné zhorsil, zistal vSak silné nadnormalni. Meziro¢ni
pokles nebo velky pokles hladiny nastal u 41 % mélkych vrtd, zatimco vzestup nebo velky vzestup byl
zaznamendn u 19 % mélkych vrtd. K vyraznému zhorSeni stavu z mimotfddné¢ nadnormalniho na
normalni doslo v povodi Luzické Nisy a Horni Odry, kde hladina poklesla u 100 %, resp. 84 % objektt.
Naopak v povodi Moravy se stav zlep$il z normalniho na silné nadnormalni. (Tab. 3.2.3). Meziro¢né
hladina nejvice stoupala v povodi Dyje (62 % objektit).
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Stav hladiny podzemni vody v mélkych vrtech Seskg oe
Prosinec 2024 I‘_lz;iromataorologickj
ustav

B mimofadné podnormalni 1 mimé podnormalni 1 mirn& nadnormalni B mimofadné& nadnormalni
M silné podnormalni L1 normalni M silné nadnormalni

Obr. 3.2.1 Stav hladiny podzemni vody v mélkych vrtech v prosinci 2024 v dil¢ich povodich, vztazeno
k referenénimu obdobi 1991-2020

Stav hladiny podzemni vody v mélkych vrtech Seskd oe
Prosinec 2024 hgdré’mateorologickﬁ
ustav

B mimofadné podnormalni 1 mimé podnormalni T mirn& nadnormalni B mimofadné nadnormalni
M silné podnormalni L1 normalni M silné nadnormalni

Obr. 3.2.2 Stav hladiny podzemni vody v mélkych vrtech v prosinci 2024 ve skupinach povodi lll. fadu, vztazeno
k referen¢nimu obdobi 1991-2020
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Tab. 3.2.1 Stav hladiny v mélkych vrtech v % poctu objektt

Mimoradné Silné Mirné o Mirné Silné Mimoradné
Povodi podnor_mélni podnor_mélni podnor_mélni Nh?;ré'iilgl nadnor_mélni nadnor_mélni nadnor_mélni
hladina hladina hladina hladina hladina hladina
b stfeani Labe 0 2 L 30 24 33 °
Horni Vitava 0 0 0 28 18 44 10
Berounka 0 0 0 63 27 7 3
Dolni Vitava 0 0 0 16 74 11 0
onie a dolni 0 6 17 56 1 6 6
Horni Odra 0 0 9 50 23 9 9
Luzicka Nisa 0 0 0 83 17 0 0
Morava 0 0 2 32 20 36 10
Dyje 0 0 0 43 29 19 10
CR 0 1 3 40 25 23 8
Tab. 3.2.2 Porovnani hladiny v mélkych vrtech s pfedchozim mésicem v % poctu objektt
. . Stagnace az Stagr}ac'e az Velky
Povodi Velky pokles Pokles mirny pokles mirny Vzestup vzestup
vzestup

Horni a stfedni Labe 0 0 14 36 27 23
Horni Vitava 0 3 23 49 23 3
Berounka 0 0 10 83 7

Dolni Vitava 0 0 16 37 26 21
Ohfe a dolni Labe 0 0 8 42 33 17
Horni Odra 0 2 32 36 14 16
Luzicka Nisa 0 0 0 33 17 50
Morava 5 7 37 31 14 7
Dyje 0 5 62 31 2 0
CR 1 2 25 40 19 12

Tab. 3.2.3 Porovnani hladiny v mélkych vrtech se stejnym mésicem predchoziho roku v % poctu objektt

. . Stagnace az Stagr}acf—: az Velky
Povodi Velky pokles Pokles mirny pokles Vrznelg?alp Vzestup vzestup
Horni a stfedni Labe 20 26 23 21 3 7
Horni Vitava 3 8 33 36 13 8
Berounka 17 43 27 13 0
Dolni Vitava 32 11 21 26 11 0
Ohfe a dolni Labe 22 28 19 17 11 3
Horni Odra 57 27 11 0 2 2
Luzicka Nisa 67 33 0 0 0
Morava 31 14 19 17 8 12
Dyje 0 7 10 21 38 24
CR 22 19 21 19 11 8
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Prameny

Vydatnost pramenti byla v prosinci na uzemi CR celkové normalni. Situace se viak regionalné znaéné
lisila. V povodi Horni Vltavy, Dolni Vitavy a Homi Odry byla zaznamenana silné¢ nadnormalni
vydatnost. Naopak v povodi Ohte a dolniho Labe byla vydatnost mimotadné podnormalni. Na zbylém
uzemi byla vydatnost normalni (Obr. 3.2.3). Stav vydatnosti prament ve skupinach povodi III. fadu je
zobrazen na obrazku Obr. 3.2.4. Nejvétsi podil pramenti se silné nebo mimofadné nadnormalni
vydatnosti byl v povodi Horni Vltavy (48 %) a Horni Odry (32 %). Naopak v povodi Ohie a dolniho
Labe byla vydatnost siln¢ nebo mimofadné podnormalni u 53 % pramenti (Tab. 3.2.4).

Oproti predchazejicimu mésici se vydatnost celkové zvétsila, ale zistala normalni. Podil prament se
silné¢ nebo mimofadné nadnormalni vydatnosti (22 %) se téméf nezménil, podil s normalni vydatnosti
(47 %) se mirn¢ zvétsil a se silné nebo mimotadné podnormalni vydatnosti se zmensil (9 %, Tab. 3.2.4).
Vydatnost prevazné stagnovala, stagnace az mirné zmenseni nastalo u 38 % prament a stagnace az
mirné zvetSeni u 37 % pramentl. Ke zvétseni nebo velkému zvétseni vydatnosti doslo u 18 % pramend.
Naopak ke zmenSeni nebo velkému zmenSeni vydatnosti doslo u 7 % prament. K vyraznéjs$i zmeéné
stavu z normalniho na silné nadnormalni doslo v povodi Horni Odry, kde se vydatnost zvétSila
mezimésicné u 27 % prament, zaroven se zde ale u 18 % pramenti vydatnost zmenSila. Nejvice se
vydatnost mezimési¢né zvétsovala v povodi Horniho a stfedniho Labe (34 % prament, Tab. 3.2.5).

Stav vydatnosti se v prosinci meziro¢né zhorsil, ze silné nadnormalniho na normalni. Meziro¢ni
zmenS$eni nebo velké zmenSeni vydatnosti bylo zaznamenano u 47 % pramend, zatimco ke zvétSeni nebo
velkému zvétSeni vydatnosti doSlo u 15 % prament (Tab. 3.2.6). K vyraznému zhorSeni stavu
Z mimotadné nadnormalniho na normalni doslo v povodi Moravy. V povodi Horniho a stfedniho Labe,
Berounky a Dyje se stav meziro¢né zhorsil ze siln€¢ nadnormalniho na normalni. Nejvice se vydatnost
zmenSovala v povodi Berounky (62 % pramenti), Horniho a stfedniho Labe (50 %) a Moravy (50 %,
Tab. 3.2.6).
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Stav vydatnosti prament e

Cesky

Prosinec 2024 hydrometeorologicky
ustav

H mimofadné podnormalni 1 mirné podnormalni 1 mirné nadnormalni B mimofadné nadnormalni
H  silné podnormalni 1 normalni ®  silné nadnormalni

Obr. 3.2.3 Stav vydatnosti pramen( v prosinci 2024 v dil¢ich povodich, vztazeno k referenc¢nimu obdobi 1991—
2020

Stav vydatnosti pramen( Seaka e
Prosinec 2024 hydrngmeteorolngickg
ustav

B mimofadné podnormalni [ mirné podnormalni 7 mirné nadnormalni W mimoradné nadnormalni
@ silné podnormalni ' normalni B silné nadnormaini

Obr. 3.2.4 Stav vydatnosti prament v prosinci 2024 ve skupinach povodi lll. fadu, vztazeno k referencnimu
obdobi 1991-2020
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Tab. 3.2.4 Viydatnost pramenii v % poctu objektt

Mimoradné Silné Mirné P Mirné Silné Mimoradné
Povodi podnormalni | podnormalni | podnormalni \x/%';?:g:t nadnormalni | nadnormalni | nadnormalni
vydatnost vydatnost vydatnost vydatnost vydatnost vydatnost
b stfeani Labe 0 > ° 55 18 15 2
Horni Vitava 0 0 0 24 29 38 10
Berounka 10 5 5 52 0 24 5
Dolni Vitava 0 0 0 47 27 7 20
onie a dolni 21 32 0 37 1 0 0
Horni Odra 0 0 5 50 14 18 14
Luzicka Nisa 0 0 0 100 0 0
Morava 0 0 6 69 12 0 12
Dyje 6 3 10 42 23 13 3
CR 4 5 4 47 17 15 7
Tab. 3.2.5 Porovnani vydatnosti prament s pfedchozim mésicem v % poctu objektu
Povodi an:rIlI;ini Zmenseni Star%r;:r;: e'lz Stas;::: 'az Zvétseni Z\)Iéetg(:ni
zmenseni zvétseni
Horni a stfedni Labe 0 5 30 30 22 12
Horni Vitava 10 0 43 24 10 14
Berounka 5 0 29 52 10 5
Dolni Vitava 0 0 60 40 0 0
Ohfe a dolni Labe 0 0 37 53 0 11
Horni Odra 0 18 27 27 9 18
Luzicka Nisa 0 0 100 0 0 0
Morava 0 12 50 25 0 12
Dyje 0 3 42 48 6 0
CR 2 5 38 37 9 9
Tab. 3.2.6 Porovnani vydatnosti prament se stejnym mésicem pfedchoziho roku v % poctu objektu
Povodi zn\II:rllléini Zmenseni Staar;:\r;:: a"z Star?!r;:j:: ’az Zvétseni Z\)Iéetg(:ni
zmenseni zvétSeni

Horni a stfedni Labe 32 18 15 25 8 2
Horni Vitava 43 10 0 19 14 14
Berounka 29 33 10 14 10 5
Dolni Vitava 27 13 20 27 13

Ohte a dolni Labe 16 21 32 32 0 0
Horni Odra 36 9 18 9 18
Luzicka Nisa 0 0 100 0 0

Morava 38 12 25 12 6 6
Dyje 32 6 23 23 6 10
CR 32 15 17 22 8 7
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Hluboké vrty

Hladina podzemni vody v hlubokych vrtech? byla v prosinci mimotddné podnormaélni v &asti
severoteské kiidy (skupina hg rajonti 4B) a permokarbonu stfednich a zapadnich Cech (8A, 8B). Silné
podnormalni byla hladina v ¢asti severoceské kiidy (4C, 4D). Mirn¢ podnormalni byla hladina v ¢asti
cenomanu severoceské kiidy (6A). Mirné nadnormalni byla hladina v ¢asti vychodoceské kiidy (5B),
permokarbonu vychodnich Cech (9B), moravského terciéru (3B, 3C) a cenomanu vychodo&eské kiidy
(7C). Siln¢ nadnormalni byla hladina v ¢asti moravského terciéru (3A). Mimotadné nadnormalni byla
hladina v ¢asti cenomanu vychodoceské kiidy (7A). Siln€ a mimoradné nadnormalni byla stale hladina
v Castech cenomanu severoceské kiidy (6B a 6C), které maji vyrazné vicelety rezim. V ostatnich
skupinach hg rajont byla hladina normalni (Obr. 3.2.5).

Oproti minulému mésici se zhorsil stav ¢asti moravského terciéru (3B) a cenomanu vychodoceské kiidy
(7C). Zlepsil se naopak pouze stav ¢asti cenomanu severoceské kiidy (6A). Velmi vyrazné se zvysil
podil objektd s normalni hladinou (41 %), velmi vyrazné se naopak snizil podil objektli s mirné
nadnormalni hladinou (8 %). V ostatnich kategoriich doslo jen k nevyznamnym zménam (Tab. 3.2.7).

Pokles nebo velky pokles hladiny nezaznamenal zadny objekt. Stagnaci az mirny pokles hladiny
zaznamenalo 40 % objektt. Vzestup nebo velky vzestup hladiny zaznamenalo 5 % objekta (Tab. 3.2.8).

V meziro¢nim porovnani se stejnym mésicem minulého roku se stav hladiny zlepsil v severozapadnich
a vychodnich Cechach a na Moravé. Stav vétsi ¢asti severoteské kiidy se téméF nezménil. Pokles nebo
velky pokles hladiny zaznamenalo pouze 13 % objekti, naopak stagnaci az mirny vzestup hladiny 33 %
objektl a vzestup nebo velky vzestup hladiny zaznamenalo také 33 % objekti (Tab. 3.2.9).

2 PHi interpretaci vysledk je tfeba brat v tivahu, e hodnoceni hlubokych zvodni je provadéno na mensim poétu objektli a asto
na kratsich pozorovanych fadach, nez vyhodnocovani meélkych vrtl a prament. Vétsina hlubokych vrtli ma sice pozorovani od
roku 1991, ¢ast z nich vsak jen od roku 2008.
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Stav hladiny podzemni vody v hlubokych vrtech
Prosinec 2024

Cesky

hydrometeorologicky
ustav

HGR-zakladni

B mimofadné podnormalni &
M silné podnormalni

mirné nadnormalni B mimoradné nadnormalni

silné nadnormaini

mirné podnormalni
normalni
HGR-cenoman

mimofadné podnormalni =
silné podnormalni O

mirné nadnormalni mimofadné nadnormalni

silné nadnormalni

mirné podnormaini =]
narmalni 7]

Skupina HGR

1 - Podkrugnohorské panve
2 - Jihoteske panve
3 - Morava terciér
Vrty
O HGR zakladni

4 - Severoteska kfida
5 - Vychodoceska kiida
6 - Severoteska kfida - cenoman

7 - VychodoCeska kfida - cenoman
8 - Permokarbon sti. a zap. Cech
9 - Permokarbon vych. Cech

O HGR cenoman

Obr. 3.2.5 Stav hladiny podzemni vody v hlubokych vrtech v prosinci 2024, vztaZeno k referenénimu obdobi
1991-2020

Tab. 3.2.7 Stav hladiny v hlubokych vrtech v % poctu objektu

Mimoradné Silné Mirné P Mirné Silné Mimoradné
. P o o Normalni _— _— P
Povodi podnormalni | podnormalni | podnormalni hladina nadnormalni | nadnormalni | nadnormalni
hladina hladina hladina hladina hladina hladina
CR 11 10 7 41 8 19 4

Tab. 3.2.8 Porovnani hladiny v hlubokych vrtech s pfedchozim mésicem v % poctu objekt(

Povodi

Velky pokles

Pokles

Stagnace az
mirny pokles

Stagnace az
mirny vzestup

Vzestup

Velky vzestup

CR

40

55

4

Tab. 3.2.9 Porovnani hladiny v hlubokych vrtech se stejnym mésicem pfedchoziho roku v % poctu objektt

Povodi

Velky pokles

Pokles

Stagnace az
mirny pokles

Stagnace az
mirny vzestup

Vzestup

Velky vzestup

22

33

27
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4 KVALITA OVzZDUSI

4.1 Rozptylové podminky

V porovnani s 30letym primérem 1991-2020 byly v prosinci zhorSené rozptylové podminky
(Obr. 4.1.1). Nejlepsi prosincové rozptylové podminky byly zaznamenany v roce 1993, naopak nejhorsi
Vv roce 2004. Dobré rozptylové podminky, vyjadiené pomoci ventilaéniho indexu® pro celou CR, byly
V prosinci zaznamenany v 18 dnech. V porovnani s desetiletym primérem se jedna o zhorSeni o 13 %.
Mirné nepiiznivé rozptylové podminky byly zaznamenany v osmi dnech, neptiznivé pak v péti dnech.

V porovnani s 30letym prumérem 1991-2020 byly v prosinci zaznamenany standardni rozptylové

podminky v Plzefiském kraji a v aglomeracich Praha a O/K/F-M*. V Kréalovéhradeckém kraji byly

rozptylové podminky vyrazné horsi. V ostatnich regionech byly rozptylové podminky zhorSené.

Neptiznivé rozptylové podminky se vyskytly ve viech regionech CR. Nejvice dobrych rozptylovych

podminek (65 %) bylo zaznamenano v Moravskoslezském kraji bez aglomerace O/K/F-M, naopak
nejméné (51 %) v kraji Jihoceském.

CR

aglomerace Praha

Stredotesky

Jihotesky

Plzerisky

Karlovarsky

Ustecky

Liberecky

Kralovéhradecky

Pardubicky

Vysoéina

Jihomoravsky bez Brna

aglomerace Brno

Olomoucky

Zlinsky

Moravskoslezsky bez O/K/F-M

aglomerace O/K/F-M
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Obr. 4.1.1 Skladba rozptylovych podminek v regionech Ceské republiky, prosinec 2024

3 http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/mes_zpravy/mesprehledy.html#ventindex
4 Aglomerace Ostrava/Karvind/Frydek-Mistek.
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4.2 Suspendované ¢astice PMio

Prekroceni 24hod. imisniho limitu PM1o od pocéatku roku

Hodnota 24hod. imisniho limitu PMio je 50 ug-m. Legislativa piipousti na méfici stanici nejvice
35 prekroceni hodnoty imisniho limitu, pfi vy$Sim poctu je imisni limit povazovan za ptekroceny.

Béhem prosince doslo k piekroceni hodnoty imisniho limitu na 68 ze 151 stanic.

24hod. imisni limit PM1o nebyl do konce prosince piekrocen na zadné stanici AIM s dostate¢nym
mnozstvim dat pro hodnoceni (Obr. 4.2.1). Nejvice piekroeni hodnoty imisniho limitu (24x) bylo
zaznamenano na venkovske lokalit¢ Lom (okr. Most).

v

Mésicni chod dennich koncentraci PMio

Primérné 24hod. koncentrace PMjo zprimérované pro jednotlivé typy stanic piekrocily hodnotu
imisniho limitu (50 pg-m~=2) i doporu¢enou hodnotu WHO® (45 pg-m=3; Obr. 4.2.2)° v posledni
prosincové dekade.

Mrwe

pfes CR spojené s jednotlivymi postupujicimi tlakovymi niZemi z oblasti Britskych ostrovii nad
Skandinavii. Vyrazny nartst koncentraci v druhé poloving tieti dekady nad hodnotu imisniho limitu
i doporu¢enou hodnotu WHO byl dan silné inverznim razem pogcasi s piilivem teplého vzduchu vlivem
mohutné tlakové vyse postupujici z jihozapadni Evropy do sttedni Evropy, kde setrvavala az do zavéru
treti prosincové dekady. Diky vysokym koncentracim byly vyhldseny dvé smogové situace a jedna
regulace (kap. 4.6 SVRS).

Primeérné meésicni koncentrace PMio

Celorepublikovy mési¢ni primér koncentraci PMio byl v prosinci teti nejnizsi za obdobi 2014-2024
(Obr. 4.2.3). V porovnani s desetiletym prumérem (2014-2023) byly pramérné koncentrace PMio
0 13 % nizsi.

5 https://apps.who.int/iris/handle/10665/345329
6 Priibéh koncentraci je hodnocen pouze z meteorologického hlediska. Meteorologické a rozptylové podminky jsou hlavnim
faktorem ovliviiujicim urovné koncentraci. Mezi dalsi faktory patii napt. mnozstvi emisi ¢i rozlozeni zdroji emisi.
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Poznamka: V grafu je uvedeno 50 nejhorsich stanic bez ohledu na Gplnost dat.
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Obr. 4.2.1 Pocet dnd, kdy priumérna denni koncentrace PM1o piekrocila hodnotu 24hod. imisniho limitu (50 ug-m=3)

na stanicich AIM, 2024
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Poznamka: Primyslové stanice jsou umistény prevazné v Moravskoslezském kraji; z tohoto divodu nejsou
primyslové stanice uvedeny Vv grafu celorepublikovych primeéra.

DRP = dobré rozptylové podminky, MNRP = mirn¢ nepfiznivé rozptylové podminky, NRP = nepfiznivé
rozptylové podminky

Obr.4.2.2 Vyvoj pramérnych dennich koncentraci PMho, celorepublikového priaméru teploty vzduchu

a celorepublikového priméru ventilacniho indexu (model ALADIN), prosinec 2024
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Obr. 4.2.3 Primérné mésicni koncentrace PMyo v Ceské republice, prosinec 2014—2024
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4.3 Suspendované ¢astice PM; s

Vzhledem k zavaznosti vlivu suspendovanych ¢astic na lidské zdravi jsou v této zpravé hodnoceny
i koncentrace suspendovanych ¢astic PMys. V Ceské legislativé maji koncentrace suspendovanych ¢astic
PM; 5 definovan pouze roéni imisni limit (20 ug-m~3), proto jsou v této zpravé kratkodobé koncentrace
porovnavany vzhledem k doporu¢ené hodnoté WHO pro ochranu lidského zdravi (15 pg-m™3, primérna
24hodinova koncentrace).’

Prekroc¢eni 24hod. doporuéené hodnoty WHO pro PM;s

Doporucena hodnota WHO (15 pg-m~3) byla v prosinci piekrocena na vSech 89 stanicich (Obr. 4.3.1).
Prekroceni doporuc¢ené hodnoty je vyjadieno procentem dni, kdy byla na dané stanici primérnd denni
koncentrace PM: s vys$si nez doporuéena hodnota WHO.

Mésicni chod dennich koncentraci PM5

Primérné denni koncentrace PM s zpriimérované pro jednotlivé typy stanic piekracovaly doporucenou
hodnotu WHO v priibéhu celého mésice (Obr. 4.3.2)%. Vyvoj dennich koncentraci PMzs ma obdobny
prabéh jako denni koncentrace PMyo. Divodem je podobna skladba emisnich zdroji obou latek a také
vyznamna zavislost na meteorologickych a rozptylovych podminkach.

Priimérné mésicéni koncentrace PM.5

Celorepublikovy mési¢ni prumér koncentraci PMys byl v prosinci paty nejnizsi za obdobi 20142024
(Obr. 4.3.3). V porovnani s desetiletym pramérem (2014-2023) byly pramérné koncentrace PMas
0 10 % nizsi.

7 https://apps.who.int/iris/handle/10665/345329
8 Priibéh koncentraci je hodnocen pouze z meteorologického hlediska. Meteorologické a rozptylové podminky jsou hlavnim
faktorem ovliviiujicim hodnoty koncentraci. Mezi dalsi faktory patii napf. mnozstvi emisi ¢i rozlozeni zdroju emisi.
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DRP = dobré rozptylové podminky, MNRP = mirné nepfiznivé rozptylové podminky, NRP = nepiiznivé
rozptylové podminky

Obr. 4.3.2 Vyvoj primérnych dennich koncentraci PMb-s, celorepublikového pruméru teploty vzduchu
a celorepublikového priméru ventilacniho indexu (model ALADIN), prosinec 2024
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Obr. 4.3.3 Primérné mésicni koncentrace PM-2s v Ceské republice, prosinec 2014-2024
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4.4 Ostatni latky

Oxid dusicity NO-

V Ceské legislativé maji koncentrace oxidu dusi¢itého NO, definovan hodinovy (200 ug-m~) a ro¢ni
(40 pg-m™) imisni limit. Vzhledem K zavaznosti vlivu NO; na lidské zdravi jsou V této zpravé
hodnoceny kratkodobé koncentrace nejen vzhledem k imisnimu limitu, ale i vzhledem k doporucené
hodnot¢ WHO pro ochranu lidského zdravi (25 pg-m3, primérna 24hodinova koncentrace).’

Hodnota hodinového imisniho limitu pro NO2 nebyla v prosinci piekroc¢ena na zadné z 91 stanic.

Doporucéena hodnota WHO byla v prosinci piekro¢ena na 72 stanicich z 91 (Obr. 4.4.1). Piekroceni
doporucené hodnoty je vyjadieno procentem dni, kdy byla na dané stanici primérna denni koncentrace
NO; vyssi nez doporuc¢ena hodnota WHO.

Celorepublikovy mési¢ni primér koncentraci NO, byl v prosinci nejniz$i za obdobi 2014-2024.
V porovnani s desetiletym primérem (2014-2023) byly praimérné koncentrace NO2 0 18 % nizsi.

Oxid sifi€ity SO2

Hodnoty hodinového (350 pg-m~) i denniho (125 pg-m™3) imisniho limitu pro SO byly v prosinci
prekroceny na &tyfech z 51 stanic v Usteckém kraji. Pii¢inou zvysenych koncentraci jsou prace
v litvinovském vyrobnim zavod¢é firmy ORLEN Unipetrol RPA, s.r.0. Tyto prace jsou planovany na
omezenou dobu cca od 23. 11. do 12. 12. v souladu s platnym povolenim vydanym Krajskym ufadem
Usteckého kraje.

Celorepublikovy mési¢ni pramér koncentraci SO byl v prosinci ¢tvrty nejnizsi za obdobi 2014-2024.
V porovnani s desetiletym primérem (2014-2023) byly pramérné koncentrace SOz 0 13 % nizsi.

Oxid uhelnaty CO

Denni maximum 8hodinovych koncentraci oxidu uhelnatého (CO) nepiekrocily v prosinci 2024
hodnotu svého imisniho limitu.

9 https://apps.who.int/iris/handle/10665/345329

31


https://apps.who.int/iris/handle/10665/345329

M¢sicni zprava

Letisté Praha
Kladno-Svermov

Hradec Kralové-Brnénska
Pribram-Bfezoveé Hory
Ostrava-Radvanice OZ0O
Mladéa Boleslav
Plzen-stred
Pardubice-Rosice
Jihlava-Znojemska
Hr.Kral.-Sukovy sady
Frydek-Mistek

Usti n.L.-Kogkov

Praha 6-Bfevnov
Ostrava-Poruba DD (
Ostrava-Marianské Hory
Ostrava-Fifejdy

Lom

Most

(
(
(
(
(
Praha 8-Kobylisy (

Praha 2-Riegrovy sady (
Karvina ZU (

Cesky Tésin (

Beroun (

Usti n.L.-mésto (

Praha 8-Karlin (

Praha 1-n. Republiky (
Brno - Détska nemocnice (
Praha 10-Vrsovice (

Praha 10-Priimyslova (
Otrokovice-mésto (
Brno-Arboretum (

Uherské Hradisté (
Brno-Lany (
Praha 9-Vyso€any (
Usti n.L.-V&eboficka (hot spot) (
Hranice (
Brno-Komarov

Praha 7-HoleSovice

Brno-Uvoz (hot spot)
Ostrava-Ceskobratrska (hot spot)
Brno-Svatoplukova

Praha 2-Legerova (hot spot)

I H H T

Prosinec 2024

0% 20 % 40 % 60 %

= procentopiekroceni doporuéené hodnoty WHO 25 ug-m—3

Poznamka: V grafu je uvedeno 50 nejhorsich stanic bez ohledu na Gplnost dat.

80 % 100 %

Obr. 4.4.1 Procento dni s pfekrocenim doporucené hodnoty WHO (25 ug-m=3) pro primérmou 24hodinovou

koncentraci NOz, prosinec 2024

32



Mg¢si¢ni zprava Prosinec 2024

4.5 Index kvality ovzdusi

Béhem prosince byla na méficich stanicich ptevazné velmi dobra az dobra kvalita ovzdusi®.

Na méstskych a pfedméstskych stanicich se pouze dobra az dobra kvalita ovzdusi vyskytovala
v Karlovarském kraji (100 %). Nejméné Casto byla zaznamenana v aglomeraci O/K/F-M (85 %;
Obr. 4.5.1). Zhorsena az $patna kvalita ovzdusi se vyskytovala aglomeraci O/K/F-M (4 %) a v krajich
Stiedogeském, Usteckém a Olomouckém (< 0,1 %).

Na venkovskych stanicich'! se pouze velmi dobra az dobra kvalita ovzdusi vyskytovala v krajich
Stfedoc¢eském, Jihofeském, Karlovarském, Libereckém, Kralovéhradeckém a Pardubickém a v Kraji
Vyso€ina (100 %). Nejméné Casto se pak vyskytovala v aglomeraci O/K/F-M (88 %; Obr. 4.5.2).
ZhorSena az Spatnd kvalita ovzdusi byla zaznamenana v aglomeraci O/K/F-M (4 %) a v krajich
Usteckém, Jihomoravském bez Brna a Moravskoslezském bez O/K/F-M (< 0,3 %).

Aglomerace Praha
Stfedocesky kraj
Jihocesky kraj
Plzefisky kraj
Karlovarsky kraj
Ustecky kraj
Liberecky kraj
Kralovéhradechky kraj
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Aglomerace Brno
Olomoucky kraj
Zlinsky kraj '
Aglomerace OAIF- | — e
0% 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %
m1A =1B velmidobra aZ dobra kvalita ovzdusi
2A = 2B Ppfijatelna kvalita ovzdusi
m3A =3B zhorienaaz Spatna kvalita ovzdusi

Obr. 4.5.1 Skladba indexu kvality ovzdusi na méstskych a predméstskych pozadovych stanicich, prosinec 2024
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Obr. 4.5.2 Skladba indexu kvality ovzdusi na venkovskych pozadovych stanicich, prosinec 2024

10 http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/web_generator/actual _3hour data CZ.html
1 Pro venkovské stanice neni ve vSech krajich a aglomeracich k dispozici dostatek dat pro hodnoceni.
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4.6 Smogovy a varovny regulacni systém

V prosinci byly vyhlaSeny dvé soubézné smogové situace z divodu vysokych koncentraci PM1o (Tab.
4.6.1, Obr. 4.6.1), a to na Ttinecku (doba trvani 58 h) a v aglomeraci O/K/F-M bez Ttinecka (62 h).
V aglomeraci O/K/F-M bez Ttinecka byl navic vyhlaSen i stupen regulace v délce 33 h. Pti¢inou
zvySenych koncentraci PM1g byla mohutna tlakova vyse postupujici z jihozapadni do stfedni Evropy,
ktera byla provazena pievazné inverznim charakterem pocasi s prilivem teplého vzduchu.

Prahové hodnoty NO2, SO; a O3 pro vyhlaseni smogové situace ¢i regulace/varovani nebyly prekroceny
na zadné lokalite¢ SVRS.

Tab. 4.6.1 Vlyhlé$ené smogové situace (SEC), prosinec 2024

S_mog. Regulace | Regulace Smog. S_mog. Regulace S_mog. Regulace
situace situace situace situace
OBLAST
ix fx L .. | Trvani Trvani Délka Délka
Vyhlaseni | Vyhlaseni | Odvolani Odvolani h] h] [den] [den]
” 27.12.2024 29.12.2024
TFinecko 02:09 X X 12:13 58 X 2,4 X
Aglomerace O/K/F-M | 27.12.2024 | 28.12.2024 | 29.12.2024 | 29.12.2024 62 33 26 14
bez Tfinecka 02:09 03:28 12:13 16:07 ' '

Hodinovy priimér

27.12.2024 02:00 - 03:00 SEC
27.12.2024 01:00 - 02:00 UTC

O msteki

PM,, - Castice PM10

rrrrrrr

Pollution Map Gen:

erator, © IDEA-ENVI s.r o

PM, - Castice PM10
Hodinovy primér

28.12.2024 00:00 - 01:00
27.12.5024 23:00 - 00:00 UTE

SEC¢

v g/m*

[ ietpina daca
| < 20

Pollution Map Generator, © IDEA-ENVI 5.0,

Obr. 4.6.1 Mapa rozloZeni hodinovych koncentraci PMio pii vyhlaseni smogové situace, 27. 12. 2024 02-03 SEC
(vlevo) a regulace, 28. 12. 2024 00—01 SEC (vpravo)
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Ing. Vaclav Novak, e-mail: vaclav.novak@chmi.cz
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